
Постановление Правительства РФ от 08.08.2013 N 
678 "Об утверждении номенклатуры должностей 
педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, 
должностей руководителей образовательных 
организаций"

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 августа 2013 г. N 678

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОМЕНКЛАТУРЫ

ДОЛЖНОСТЕЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ДОЛЖНОСТЕЙ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В соответствии с частью 2 статьи 46 Федерального закона "Об образовании в Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемую номенклатуру должностей  педагогических  работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей

образовательных организаций.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждена

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 августа 2013 г. N 678

НОМЕНКЛАТУРА

ДОЛЖНОСТЕЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ДОЛЖНОСТЕЙ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

I. Должности педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность



1. Должности педагогических работников, отнесенных

к профессорско-преподавательскому составу

Ассистент

Декан факультета

Начальник факультета

Директор института

Начальник института

Доцент

Заведующий кафедрой

Начальник кафедры

Заместитель начальника кафедры

Профессор

Преподаватель

Старший преподаватель

2. Должности иных педагогических работников

Воспитатель

Инструктор-методист

Инструктор по труду

Инструктор по физической культуре

Концертмейстер

Логопед

Мастер производственного обучения

Методист

Музыкальный руководитель

Педагог дополнительного образования

Педагог-библиотекарь

Педагог-организатор

Педагог-психолог

Преподаватель

Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности

Руководитель физического воспитания

Социальный педагог

Старший вожатый

Старший воспитатель

Старший инструктор-методист

Старший методист

Старший педагог дополнительного образования

Старший тренер-преподаватель

Тренер-преподаватель

Тьютор

Учитель

Учитель-дефектолог

Учитель-логопед

II. Должности руководителей образовательных организаций



1. Должности руководителей
Ректор
Директор
Заведующий
Начальник
Президент

2. Должности заместителей руководителей,
руководителей структурных подразделений и их заместителей,

иные должности руководителей

Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника)
Руководитель (директор, заведующий, начальник, управляющий) структурного подразделения
Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника, управляющего) структурного
подразделения
Первый проректор
Проректор
Помощник ректора
Помощник проректора
Руководитель (заведующий) учебной (производственной) практики
Советник при ректорате
Старший мастер
Ученый секретарь совета образовательной организации
Ученый секретарь совета факультета (института)
Примечания:  1.  К  должностям  педагогических  работников,  отнесенных  к  профессорско-
преподавательскому  составу,  и  должностям  руководителей  образовательных  организаций
относятся соответственно участвующие в образовательной деятельности директора институтов,
начальники  институтов,  ученые  секретари  советов  институтов,  являющихся  структурными
подразделениями организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
2. Наименование должности "логопед" предусмотрено для организаций сферы здравоохранения
и  социального  обслуживания,  осуществляющих  образовательную  деятельность  в  качестве
дополнительного вида деятельности.
3. Должность "преподаватель", предусмотренная в подразделе 1 раздела I настоящего документа,
относится  к  должностям  профессорско-преподавательского  состава  в  организациях,
осуществляющих  образовательную  деятельность  по  реализации  образовательных  программ
высшего  образования  и  дополнительных  профессиональных  программ.  Должность
"преподаватель", предусмотренная в подразделе 2 раздела I настоящего документа, относится к
должностям  иных  педагогических  работников  в  организациях,  осуществляющих
образовательную  деятельность,  кроме  образовательных  организаций  высшего  образования  и
организаций дополнительного профессионального образования.
4.  Должность  "тьютор"  предусмотрена  для  организаций,  осуществляющих  образовательную
деятельность, кроме образовательных организаций высшего образования.
5.  Должность  "президент"  предусмотрена  только  для  образовательных  организаций  высшего
образования.
6.  Должности  "начальник  факультета",  "начальник  института",  "начальник  кафедры"  и
"заместитель  начальника  кафедры"  предусмотрены  только  для  образовательных  организаций,



реализующих  образовательные  программы  высшего  образования  в  области  обороны  и
безопасности государства, обеспечения законности и правопорядка.

Судебная практика и законодательство — Постановление Правительства РФ от 08.08.2013 

N 678 "Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей 

образовательных организаций"

"Ответы на актуальные вопросы о профессиональных стандартах" (приложение к письму 
Общероссийского Профсоюза образования от 10.03.2017 N 122)
<*> Номенклатура должностей  педагогических  работников  организаций,  осуществляющих
образовательную  деятельность,  должностей  руководителей  образовательных  организаций,
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 N 678. - См.
Официальные документы в образовании. - 2013. - N 25. - С. 65 - 68. - Ред.

Приказ МИД России от 09.03.2017 N 3695 Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников федерального государственного автономного учреждения и федеральных 
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства иностранных 
дел Российской Федерации, по виду экономической деятельности "Образование
4.  Штатное  расписание  образовательного  учреждения  утверждается  руководителем
образовательного учреждения и включает в себя все должности служащих (профессии рабочих)
образовательного  учреждения  с  учетом номенклатуры должностей  педагогических  работников
организаций,  осуществляющих  образовательную  деятельность,  должностей  руководителей
образовательных  организаций,  утвержденной  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 8 августа 2013 г. N 678 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013,
N 33, ст. 4381).

"Методические указания по заполнению формы "Мониторинг по основным направлениям 
деятельности образовательной организации, реализующей программы среднего 
профессионального образования, за 2016 г. (форма N СПО-Мониторинг)" (утв. Минобрнауки 
России 05.04.2017 N ЛО-47/06вн)
Отнесение  работников  к  определенной  категории  руководящих  работников,  педагогических
работников,  учебно-вспомогательного  персонала  производится  в  соответствии
с Номенклатурой должностей  педагогических  работников  организаций,  осуществляющих
образовательную  деятельность,  должностей  руководителей  образовательных  организаций
(утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 N 678 "Об



утверждении  номенклатуры  должностей  педагогических  работников  организаций,
осуществляющих  образовательную  деятельность,  должностей  руководителей  образовательных
организаций"),  с Приложением к  Приказу  Министерства  здравоохранения  и  социального
развития  Российской  Федерации  от  26  августа  2010  г.  N  761н  "Об  утверждении  Единого
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел
"Квалификационные характеристики должностей работников образования".

Постановление Правительства РФ от 07.04.2017 N 419 "О внесении изменений в приложение к 
постановлению Правительства Российской Федерации от 14 мая 2015 г. N 466"
1.  Педагогические  работники,  должности  которых  указаны  в подразделе  2  раздела
I номенклатуры  должностей,  осуществляющие  обучение  по  образовательным  программам
дошкольного образования и дополнительным общеразвивающим программам, за исключением
должностей педагогических работников, указанных в пункте 5 настоящего раздела

Приказ Минобрнауки России от 09.11.2016 N 1387 О порядке и сроках представления 
образовательными организациями высшего образования, подведомственными Министерству 
образования и науки Российской Федерации, являющимися получателями грантов Президента 
Российской Федерации в области культуры и искусства, отчета о целевом использовании 
бюджетных ассигнований, выделенных для предоставления грантов Президента Российской 
Федерации в области культуры и искусства, и о результатах творческой деятельности
Педагогические  работники,  отнесенные  к  профессорско-преподавательскому  составу  и  иные
педагогические  работники  в  соответствии  с постановлением Правительства  Российской
Федерации  от  8  августа  2013  г.  N  678  "Об  утверждении  номенклатуры  должностей
педагогических  работников  организаций,  осуществляющих  образовательную  деятельность,
должностей  руководителей  образовательных  организаций"  (Собрание  законодательства
Российской Федерации, 2013, N 33, ст. 4381) (конкретный перечень устанавливается локальным
актом  образовательной  организации  высшего  образования,  подведомственной  Министерству
образования и науки Российской Федерации, являющейся получателем гранта) <1>

Приказ ФСБ России от 27.08.2015 N 499 (ред. от 12.09.2016) Об утверждении квалификационных
требований к уровню образования и стажу, необходимым для исполнения должностных 
обязанностей сотрудниками, назначаемыми на воинские должности профессорско-
преподавательского состава образовательных организаций ФСБ России
<6>  Согласно номенклатуре должностей  педагогических  работников  организаций,
осуществляющих  образовательную  деятельность,  должностей  руководителей  образовательных
организаций, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа
2013 г.  N 678 (Собрание законодательства  Российской Федерации,  2013,  N 33, ст.  4381),  для
института, являющегося структурным подразделением образовательной организации.



Приказ Росстата от 01.09.2016 N 471 "Об утверждении статистического инструментария для 
организации Министерством образования и науки Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью образовательных организаций"
Отнесение  работников  к  определенной  категории  руководящих  работников,  педагогических
работников,  учебно-вспомогательного  персонала  производится  в  соответствии
с Номенклатурой должностей  педагогических  работников  организаций,  осуществляющих
образовательную  деятельность,  должностей  руководителей  образовательных  организаций
(утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 N 678 "Об
утверждении  номенклатуры  должностей  педагогических  работников  организаций,
осуществляющих  образовательную  деятельность,  должностей  руководителей  образовательных
организаций"),  с Приложением к  Приказу  Министерства  здравоохранения  и  социального
развития  Российской  Федерации  от  26  августа  2010  г.  N  761н  "Об  утверждении  Единого
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел
"Квалификационные характеристики должностей работников образования".

Приказ Росстата от 17.08.2016 N 429 (ред. от 08.09.2017) "Об утверждении статистического 
инструментария для организации Министерством образования и науки Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения за деятельностью организаций, осуществляющих 
подготовку по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования"
Отнесение  работников  к  определенной  категории  руководящих  работников,  педагогических
работников,  учебно-вспомогательного  персонала  производится  в  соответствии
с Номенклатурой должностей  педагогических  работников  организаций,  осуществляющих
образовательную  деятельность,  должностей  руководителей  образовательных  организаций
(утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 N 678 "Об
утверждении  номенклатуры  должностей  педагогических  работников  организаций,
осуществляющих  образовательную  деятельность,  должностей  руководителей  образовательных
организаций"),  с Приложением к  приказу  Министерства  здравоохранения  и  социального
развития  Российской  Федерации  от  26  августа  2010  г.  N  761н  "Об  утверждении  Единого
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел
"Квалификационные характеристики должностей работников образования".

Приказ Росстата от 10.08.2016 N 409 (ред. от 19.08.2016) "Об утверждении статистического 
инструментария для организации Министерством образования и науки Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения за деятельностью образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам и организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
программам профессионального обучения"
Отнесение  работников  к  определенной  категории  руководящих  работников,  профессорско-
преподавательского состава,  учебно-вспомогательного персонала производится в соответствии
с Номенклатурой должностей  педагогических  работников  организаций,  осуществляющих
образовательную деятельность,  должностей руководителей образовательных организаций (утв.
Постановлением  Правительства  РФ  от  08.08.2013  N  678  "Об  утверждении  номенклатуры



должностей  педагогических  работников  организаций,  осуществляющих  образовательную
деятельность,  должностей  руководителей  образовательных  организаций"),  с Приложением к
Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11
января 2011 г.  N 1н "Об утверждении  Единого  квалификационного  справочника  должностей
руководителей,  специалистов  и  служащих,  раздел  "Квалификационные  характеристики
должностей  руководителей  и  специалистов  высшего  профессионального  и  дополнительного
профессионального образования".

<Письмо> Минобрнауки России от 15.08.2016 N 07-3446 "О направлении информации"
Должности  педагогических  работников  предусмотрены  в разделе  I номенклатуры  должностей
педагогических  работников  организаций,  осуществляющих  образовательную  деятельность,
должностей  руководителей  образовательных  организаций,  утвержденной  постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 августа 2013 г. N 678.


	Постановление Правительства РФ от 08.08.2013 N 678 "Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций"
	Судебная практика и законодательство — Постановление Правительства РФ от 08.08.2013 N 678 "Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций"


